2024年２月６日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ コ ー

代表者名
代表取締役 社長執行役員・CEO

 大 山  晃

 （コード番号：7752 東証プライム）

問合せ先 取締役 コーポレート専務執行役員・CFO

 川 口  俊

 （ＴＥＬ 050-3814-2805）

東芝テック株式会社との複合機等の開発・生産の統合に向けた

株式会社リコーとリコーテクノロジーズ株式会社との間の吸収分割契約（簡易吸収分割）に関するお知らせ

2023年５月 19日付で開示した「会社分割（簡易吸収分割）等による株式会社リコーと東芝テック株式

会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する事業統合契約及び株主間契約の締結に関す

るお知らせ」（但し、その後の修正・経過*を含み、以下「前回の適時開示」といいます。）において、株式

会社リコー（社長執行役員：大山 晃、以下「当社」といいます。）と東芝テック株式会社（代表取締役社

長：錦織 弘信、以下「東芝テック」といいます。）は、両社の国内・海外の複合機等の開発・生産に関

する事業（以下「対象事業」といいます。）を統合（以下「本事業統合」といいます。）し、両社を株主と

する複合機等の開発・生産を担う合弁会社を組成することを目指し、会社分割等の手続きを進めることを

公表しました。当社は、本事業統合に向け、本日開催の取締役会決議に基づき、当社の対象事業を当社の

連結子会社であるリコーテクノロジーズ株式会社（以下、「本合弁会社」といいます。）に承継させる会社

分割（以下「本件分割」といいます。）について、同社との間で吸収分割契約（以下「本件分割契約」と

いいます。）を締結しましたのでお知らせいたします。

なお、本件分割は、当社の 100％子会社に当社の事業部門を承継させる会社分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

* ①2023年７月 19日付で開示した「（訂正）「会社分割（簡易吸収分割）等による株式会社リコーと東芝テック株式会社の

業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する事業統合契約及び株主間契約の締結に関するお知らせ」の一部訂正につ

いて」における一部訂正、②2023年８月 24日付で開示した「（開示事項の経過・変更）会社分割（簡易吸収分割）等による

株式会社リコーと東芝テック株式会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する事業統合契約及び株主間契約

の締結に関するお知らせ」における一部変更及び追加開示、並びに③2023 年 11 月 24 日付で開示した「（訂正）「会社分割

（簡易吸収分割）等による株式会社リコーと東芝テック株式会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する事業

統合契約及び株主間契約の締結に関するお知らせ」の一部訂正について」における一部訂正

記

1. 本件分割の目的

前回の適時開示の「１．背景・環境認識」及び「２．本事業統合の概要」をご参照ください。

2. 本件分割の要旨

（１） 本件分割の日程

取締役会決議日（当社、本合弁会社） 2024年２月６日

本件分割契約締結日 2024年２月６日

株主総会決議日（本合弁会社） 2024年３月６日

実施予定日（効力発生日） 2024年７月１日

本件分割は、当社においては、会社法第 784 条第２項の規定に基づく簡易吸収分割に該当するため、

当社において本件分割契約締結の承認のための株主総会を開催いたしません。

（２） 本件分割の方式

当社を分割会社とし、当社の 100%子会社である本合弁会社を承継会社とする吸収分割（簡易吸

収分割）です。

（３） 本件分割に係る割当ての内容

本合弁会社は、本件分割に際して、本合弁会社の普通株式 55 株を発行し、その全てを当社に

対して割当交付します。

（４） 本件分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 本件分割により増減する資本金

本件分割による当社資本金の増減はありません。

（６） 分割承継会社が承継する権利義務

本合弁会社は、本件分割契約に従い、本件分割の効力発生日における当社のリコーデジタルプ

ロダクツビジネスユニットの複合機設計・生産・製造機能に関する資産、債務、契約その他の権

利義務（但し、本件分割契約において別段の定めがあるものを除きます。）を当社から承継しま

す。なお、本合弁会社が当社から承継する債務については、免責的債務引受の方法によることと

します。

（７） 債務履行の見込み

当社は、本件分割後において、本合弁会社が負担する債務の履行の確実性において問題ないも

のと判断しております。

3. 本件分割の当事会社の概要

 分割会社（当社）

（2023年３月 31日現在）

承継会社（本合弁会社）

（2024年２月６日現在）

名称 株式会社リコー リコーテクノロジーズ株式会社

所在地 東京都大田区中馬込一丁目３番６号 神奈川県海老名市泉二丁目７番１

号

代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員・CEO 大山 晃 代表取締役 田上 亮

事業内容 デジタルサービス、デジタルプロダクツ、

グラフィックコミュニケーションズ、イン

ダストリアルソリューションズ及びその

他における開発、生産、販売、サービス等

事務機器、光学機器、印刷機器等の

周辺機器、消耗品等の開発・設計及

び販売など

資本金 135,364百万円 10百万円

設立年月日 1936年２月６日 2012年 12月 19日

発行済株式数 609,521,978株 200株

決算期 ３月末日 ３月末日

大株主及び持株比

率

日本マスタートラスト

信託銀行㈱ (信託口)

18.19% 株式会社リコー 100%

㈱日本カストディ銀行

(信託口)

5.33%

GOLDMAN SACHS

INTERNATIONAL

(常任代理人 ゴールド

マン・サックス証券㈱)

4.96%

日本生命保険相互会社 4.35%

新生信託銀行㈱ECM MF

信託口 8299004

3.45%

BNYMSANV AS

AGENT/CLIENTS LUX

UCITS NON TREATY 1

(常任代理人株式会社三

菱ＵＦＪ銀行)

2.71%

公益財団法人市村清新

技術財団

2.60%

CGML PB CLIENT

ACCOUNT/COLLATERAL

(常任代理人シティバン

ク、エヌ・エイ東京支店)

1.94%

J.P.MORGAN SECURITIES

PLC FOR AND ON BEHALF

OF ITS CLIENTS JPMSP

RE CLIENT ASSETS-SEGR

ACCT (常任代理人 シテ

ィバンク、エヌ・エイ東

京支店)

1.81%

株式会社三菱 UFJ銀行 1.77%

分割会社（当社）の 2023年３月期の連結財政状態及び連結経営成績（単位：百万円）

連結純資産※ 958,082

連結総資産 2,149,956

１株当たり連結純資産（円）※ 1,529.46円

連結売上高 2,134,180

連結営業利益 78,740

連結経常利益※ 81,308

親会社株主に帰属する当期純利益 54,367

１株当たり連結当期純利益（円） 88.13円

１株あたり配当金 34円

承継会社（本合弁会社）の 2023年３月期の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

純資産 530

総資産 2,667

１株あたり純資産 2,654,816円

売上高 11,022

営業利益 △276

経常利益 △239

親会社株主に帰属する当期純利益 △166

１株あたり当期純利益 △831,325円

１株あたり配当金 1,036,824円

※当社は、国際会計基準（以下、「IFRS」といいます。）に準拠して連結財務諸表を作成しており、連結純

資産、１株あたり連結純資産、連結経常利益はそれぞれ資本合計、１株あたり親会社所有者帰属持分、税

引前利益を記載しております。

4. 分割する事業の概要

（１） 分割する部門の事業内容

複合機・プリンターとその周辺機器及び関連消耗品の開発・製造・OEM

（２） 分割する部門の経営成績

売上高 373,803百万円（2022年３月期＊）

＊対象事業の売上高については、前回の適時開示での開示情報と合わせ、2022 年３月期の数値を記載しておりま

す。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2022年３月期＊）

資産 負債

流動資産 94,345百万円 有利子負債 33,624百万円

固定資産 64,821百万円 その他負債 33,633百万円

合計 159,165百万円 合計 67,257百万円

＊対象事業の資産及び負債の帳簿価格については、前回の適時開示での開示情報と合わせ、2022 年３月期の数値

を記載しております。

5. 会社分割後の状況

（１） 分割会社（当社）の状況

本件分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあ

りません。

（２） 承継会社の状況

  吸収分割承継会社

（１） 名称 ETRIA（登記名称：エトリア株式会社）

（２） 所在地 神奈川県横浜市

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 中田 克典

（４） 事業内容 事務機器・産業機器・光学機器、及びその周辺機器・消耗品等の

開発・生産・販売等

（５） 資本金 500百万円

（６） 決算期 ３月末日

6. 今後の見通し

本吸収分割契約に伴う当社の当期連結業績への影響は軽微です。

以 上